

NOTA TÉCNICA Nº 16/2018

Brasília, 29 de maio de 2018.

ÁREA: CULTURA

TÍTULO: Patrimônio Cultural: o tombamento e o registro de bens culturais nos Estados.

Assim como indicado no quinto capítulo da publicação *Preservação do Patrimônio Cultural: o tombamento e o registro de bens culturais*, são apresentados nessa Nota Técnica os órgãos públicos e respectivos setores – quando existentes – que são responsáveis pelo tombamento e/ou registro de bens culturais em nível federal ou estadual e, além disso, as legislações estaduais que versam sobre esse assunto.

Acre (AC)

- **Superintendência do Iphan no Acre:** <<http://portal.iphan.gov.br/ac>>.
- **Departamento de Patrimônio Histórico e Cultural da Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour (DPHC/FEM):** <<http://www.patrimoniohistorico.ac.gov.br>>.
- **Lei 1.294/1999.** Institui o Conselho e cria o Fundo de Pesquisa e Preservação do Patrimônio Histórico Cultural do Estado do Acre e dá outras providências.

Alagoas (AL)

- **Superintendência do Iphan em Alagoas:** <<http://portal.iphan.gov.br/al>>.
- **Assessoria Especial do Pró-Memória da Secretaria de Estado da Cultura de Alagoas (Promem/Secult):** <<http://www.cultura.al.gov.br>>.

- **Lei 4.741/1985.** Dispõe sobre o tombamento de bens para integração no Patrimônio Histórico Artístico e Natural do Estado de Alagoas e dá providências correlatas.
- **Lei 6.513/2004.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro do Patrimônio Vivo do Estado de Alagoas (RPV-AL) e dá outras providências.
- **Lei 7.172/2010.** Altera a redação dos arts. 2º e 4º da Lei 6.513/2004.
- **Lei 7.285/2011.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural Alagoano e dá outras providências.

Amapá (AP)

- **Superintendência do Iphan no Amapá:** <<http://portal.iphan.gov.br/ap>>.
- **Coordenação de Patrimônio Histórico Material e Imaterial da Secretaria de Estado da Cultura do Amapá (CPMMI/Secult):** <<https://www.portal.ap.gov.br>>.
- **Lei 886/2005.** Institui normas para o tombamento de bens pelo Estado do Amapá, a fim de integrar ao Patrimônio Público.
- **Lei 1.402/2009.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural do Estado do Amapá, cria o Programa Estadual do Patrimônio Imaterial e dá outras providências.

Amazonas (AM)

- **Superintendência do Iphan no Amazonas:** <<http://portal.iphan.gov.br/am>>.
- **Departamento de Patrimônio Histórico da Secretaria de Estado de Cultura do Amazonas (DPH/SEC):** <<http://www.cultura.am.gov.br>>.
- **Lei 1.199/1976.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado do Amazonas.
- **Decreto 3.670/1976.** Regulamenta a Lei 1.199/1976.

- **Lei 1.529/1982.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado do Amazonas e cria o Conselho Estadual de Defesa do Patrimônio Histórico e Artístico do Amazonas.
- **Lei 2.661/2001.** Revoga os arts. 4º e 6º da Lei 1.529/1982, e parte de sua ementa, transfere para a Secretaria de Estado de Cultura, Turismo e Desporto a competência que especifica, e dá outras providências.
- **Decreto 29.544/2010.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que compõem o Patrimônio Cultural do Estado do Amazonas, e dá outras providências.

Bahia (BA)

- **Superintendência do Iphan na Bahia:** <<http://portal.iphan.gov.br/ba>>.
- **Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia (Ipac):** <<http://www.ipac.ba.gov.br>>.
- **Lei 8.895/2003.** Institui normas de proteção e estímulo à preservação do patrimônio cultural do Estado da Bahia, cria a Comissão de Espaços Preservados e dá outras providências.
- **Decreto 10.039/2006.** Regulamenta a Lei 8.895/2003.
- **Lei 8.899/2003.** Institui o Registro dos Mestres dos Saberes e Fazeres do Estado da Bahia e dá outras providências.
- **Decreto 9.101/2004.** Regulamenta a Lei 8.899/2003.

Ceará (CE)

- **Superintendência do Iphan no Ceará:** <<http://portal.iphan.gov.br/ce>>.
- **Coordenadoria de Patrimônio Histórico e Cultural da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará (Copahc/Secult):** <<http://www.secult.ce.gov.br>>.
- **Lei 13.351/2003.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro dos Mestres da Cultura Tradicional Popular do Estado do Ceará (RMCTP-CE) e dá outras providências.

- **Decreto 27.229/2003.** Regulamenta a Lei 13.351/2003.
- **Lei 13.427/2003.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, as Formas de Registros de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangível que constituem Patrimônio Cultural do Ceará.
- **Lei 13.465/2004.** Dispõe sobre a proteção ao Patrimônio Histórico e Artístico do Ceará.
- **Lei 13.842/2006.** Institui o Registro dos "Tesouros Vivos da Cultura" no Estado do Ceará e dá outras providências.
- **Lei 16.275/2017.** Altera o art. 14 da Lei 13.842/2006.

Espírito Santo (ES)

- **Superintendência do Iphan no Espírito Santo:** <<http://portal.iphan.gov.br/es>>.
- **Gerência de Memória e Patrimônio da Secretaria de Estado da Cultura do Espírito Santo (GMP/Secult):** <<https://secult.es.gov.br>>.
- **Lei 2.947/1974.** Define o Patrimônio Histórico e Artístico do Estado do Espírito Santo.
- **Lei 4.625/1992.** Acrescenta ao art. 17 da Lei 2.947/1974.
- **Decreto 626-N.** Regulamenta a Lei 2.947/1974.
- **Resolução 1/1983.** Aprova as normas de procedimento sobre o tombamento de bens de domínio privado, pertencentes a pessoas naturais ou jurídicas, inclusive ordens ou instituições religiosas, e de domínio público, pertencentes ao Estado e Municípios.
- **Lei 6.237/2000.** Cria o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial, como instrumento de acautelamento e institui o “Programa Estadual de Identificação e Referenciamento de Bens Culturais de Natureza Imaterial”.

Goiás (GO)

- **Superintendência do Iphan em Goiás:** <<http://portal.iphan.gov.br/go>>.
- **Superintendência de Patrimônio Histórico e Artístico da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte de Goiás (SPHA/Seduc):** <<https://site.seduc.go.gov.br/cultura>>.

- **Lei 8.915/1980.** Dispõe sobre a proteção ao patrimônio histórico e artístico estadual e dá outras providências.
- **Lei 12.926/1996.** Altera dispositivo da Lei 8.915/1980.
- **Resolução 1/2013.** Dispõe sobre os procedimentos e normas internas de instrução dos processos de tombamento no âmbito da Secult.
- **Resolução 2/2013.** Dispõe sobre os critérios para a aprovação de ações de manutenção, conservação, intervenção e restauração a serem realizadas em bens tombados como patrimônio cultural pelo Estado de Goiás.
- **Decreto 8.408/2015.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural do Estado de Goiás, cria o Programa do Patrimônio Cultural Imaterial e dá outras providências.

Maranhão (MA)

- **Superintendência do Iphan no Maranhão:** <<http://portal.iphan.gov.br/ma>>.
- **Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Paisagístico da Secretaria de Estado da Cultura e Turismo do Maranhão (DPHAP/Sectur):** <<http://www.sectur.ma.gov.br>>.
- **Lei 5.082/1990.** Dispõe sobre a proteção do patrimônio cultural do Estado do Maranhão e dá outras providências.
- **Lei 5.205/1991.** Dá nova redação ao art. 29 da Lei 5.082/1990.
- **Decreto 12.350/1992.** Regulamenta a Lei 5.082/1990.
- **Lei 10.514/2016.** Dispõe sobre a Proteção de Bens Culturais de Natureza Imaterial, e dá outras providências.
- **Instrução Normativa 1/2018.** Disciplina normas para instauração e instrução de processo administrativo de Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial.

Mato Grosso (MT)

- **Superintendência do Iphan em Mato Grosso:** <<http://portal.iphan.gov.br/mt>>.

- **Coordenadoria de Patrimônio Cultural da Secretaria de Estado de Cultura de Mato Grosso (CPC/SEC):** <<http://www.cultura.mt.gov.br>>.
- **Lei 9.107/2009.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do Estado de Mato Grosso e dá outras providências.

Mato Grosso do Sul (MS)

- **Superintendência do Iphan em Mato Grosso do Sul:** <<http://portal.iphan.gov.br/ms>>.
- **Gerência de Patrimônio Histórico e Cultural da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (GPHC/FCMS):** <<http://www.fundacaodecultura.ms.gov.br>>.
- **Lei 3.522/2008.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural de Mato Grosso do Sul.
- **Decreto 12.686/2008.** Regulamenta a Lei 3.522/2008.

Minas Gerais (MG)

- **Superintendência do Iphan em Minas Gerais:** <<http://portal.iphan.gov.br/mg>>.
- **Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico (Iepha/MG):** <<http://www.iepha.mg.gov.br>>.
- **Lei 5.775/1971.** Autoriza o Poder Executivo a instituir, sob forma de Fundação, o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico (Iepha/MG) e dá outras providências.
- **Lei Delegada 170/2007.** Cria o Conselho Estadual do Patrimônio Cultural (Conep) e dá outras providências.
- **Decreto 44.785/2008.** Contém o regimento interno do Conselho Estadual do Patrimônio Cultural (Conep).
- **Portaria 29/2012.** Dispõe sobre os procedimentos e normas internas de instrução dos processos de tombamento no âmbito do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico (Iepha/MG).

- **Decreto 42.505/2002.** Institui as Formas de Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangível que constituem Patrimônio Cultural de Minas Gerais.
- **Portaria 47/2008.** Dispõe sobre os procedimentos e normas internas de instrução dos processos de Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangível, no âmbito do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais (Iepha/MG).

Pará (PA)

- **Superintendência do Iphan no Pará:** <<http://portal.iphan.gov.br/pa>>.
- **Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural da Secretaria de Estado de Cultura do Pará (DPHAC/Secult):** <<http://www.secult.pa.gov.br>>.
- **Lei 5.629/1990.** Dispõe sobre a preservação e proteção do Patrimônio Histórico, Artístico, Natural e Cultural do Estado do Pará.
- **Decreto 1.852/2009.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural Paraense, cria o Programa Estadual do Patrimônio Imaterial e dá outras providências.

Paraíba (PB)

- **Superintendência do Iphan na Paraíba:** <<http://portal.iphan.gov.br/pb>>.
- **Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba (Iphaep):** <<http://paraiba.pb.gov.br/iphaep>>.
- **Decreto 7.819/1978.** Dispõe sobre o Cadastramento e Tombamento dos bens culturais, artísticos e históricos no Estado da Paraíba e dá outras providências.
- **Lei 9.040/2009.** Dispõe sobre o Instituto do Patrimônio Histórico do Estado da Paraíba (Iphaep), e dá outras providências.
- **Lei 10.523/2015.** Altera os arts. 1º e 5º da Lei 9.040/2009.
- **Lei 7.694/2004.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro dos Mestres das Artes – Canhoto da Paraíba (Rema-PB) e dá outras providências.

- **Lei 7.869/2005.** Altera dispositivos da Lei 7.694/2004.
- **Decreto 26.065/2005.** Regulamenta a Lei 7.694/2004.
- **Resolução 1/2005.** Dispõe sobre os procedimentos internos de análise dos requerimentos de inscrição de candidatos à inscrição no Rema-PB.

Paraná (PR)

- **Superintendência do Iphan no Paraná:** <<http://portal.iphan.gov.br/pr>>.
- **Coordenação do Patrimônio Cultural da Secretaria de Estado da Cultura do Paraná (CPC/Sec):** <<http://www.patrimoniocultural.pr.gov.br>>.
- **Lei 1.211/1953.** Dispõe sobre o Patrimônio Histórico, Artístico e Natural do Estado do Paraná.
- **Decreto 4.841/2016.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem o Patrimônio Cultural Paranaense.

Pernambuco (PE)

- **Superintendência do Iphan em Pernambuco:** <<http://portal.iphan.gov.br/pe>>.
- **Gerência de Preservação Cultural da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco (GPCult/Fundarpe):** <<http://www.cultura.pe.gov.br/patrimonio>>.
- **Lei 7.970/1979.** Institui o tombamento de bens pelo Estado.
- **Decreto 6.239/1980.** Regulamenta a Lei 7.970/1979.
- **Decreto 36.249/2011.** Altera o Decreto 6.239/1980.
- **Lei 12.196/2002.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro do Patrimônio Vivo do Estado de Pernambuco (RPV-PE), e dá outras providências.
- **Lei 15.944/2016.** Altera a Lei 12.196/2002.
- **Decreto 27.503/2004.** Regulamenta a Lei 12.196/2002.
- **Decreto 27.753/2005.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro do Patrimônio Imaterial do Estado de Pernambuco (RPI-PE), e dá outras providências.

Piauí (PI)

- **Superintendência do Iphan no Piauí:** <<http://portal.iphan.gov.br/pi>>.
- **Coordenação de Registro e Conservação da Secretaria de Estado de Cultura do Piauí (CRC/Secult):** <<https://crcfundacpiaui.wordpress.com/>>.
- **Lei 4.515/1992.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Cultural do Estado do Piauí e dá outras providências.

Rio Grande do Norte (RN)

- **Superintendência do Iphan no Rio Grande do Norte:** <<http://portal.iphan.gov.br/rn>>.
- **Centro de Documentação Cultural da Fundação José Augusto (Cedoc/FJA):** <<http://www.cultura.rn.gov.br>>.
- **Lei 4.775/1978.** Dispõe sobre a proteção do patrimônio histórico e artístico do Estado e dá outras providências.
- **Decreto 8.111/1981.** Regulamenta a Lei 4.775/1978.
- **Lei 9.032/2007.** Institui, no âmbito da Administração Pública Estadual, o Registro do Patrimônio Vivo do Estado do Rio Grande do Norte (RPV-RN) e dá outras providências.

Rio Grande do Sul (RS)

- **Superintendência do Iphan no Rio Grande do Sul:** <<http://portal.iphan.gov.br/rs>>.
- **Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado (Iphae):** <<http://www.iphae.rs.gov.br>>.
- **Lei 7.231/1978.** Dispõe sobre o patrimônio cultural do Estado.
- **Decreto 31.049/1983.** Organiza sob a forma de sistema as atividades de preservação do patrimônio cultural.
- **Decreto 31.886/1985.** Altera disposições do Decreto 31.049/1983.

- **Lei 12.918/2008.** Dispõe sobre a preservação do patrimônio histórico e cultural de origem africana e afro-brasileira no Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências.
- **Lei 13.678/2011.** Dispõe sobre o patrimônio cultural imaterial do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências.
- **Lei 14.155/2012.** Altera e inclui dispositivos na Lei 13.678/2011.
- **Lei 10.116/1994.** Institui a Lei do Desenvolvimento Urbano, que dispõe sobre os critérios e requisitos mínimos para a definição e delimitação de áreas urbanas e de expansão urbana, sobre as diretrizes e normas gerais de parcelamento do solo para fins urbanos, sobre a elaboração de planos e de diretrizes gerais de ocupação do território pelos municípios e dá outras providências.

Rio de Janeiro (RJ)

- **Superintendência do Iphan no Rio de Janeiro:** <<http://portal.iphan.gov.br/rj>>.
- **Instituto Estadual do Patrimônio Cultural (Inepac):** <<http://www.inepac.rj.gov.br>>.
- **Decreto-Lei 2/1969.** Define os Bens Integrantes do Patrimônio Histórico, Artístico e Paisagístico do Estado da Guanabara e institui medidas para a sua proteção.
- **Lei 509/1981.** Dispõe sobre o Conselho Estadual de Tombamento e dá outras providências.
- **Decreto 5.808/1982.** Regulamenta a Lei 509/1981.
- **Lei 2.217/1994.** Dispõe sobre o Patrimônio Público Estadual e dá outras providências.
- **Decreto 23.055/1997.** Dispõe sobre crédito e tutela do Patrimônio Cultural do Estado.
- **Lei 5.113/2007.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural Fluminense.
- **Lei 6.459/2013.** Dispõe sobre o Patrimônio Cultural Imaterial do Estado do Rio de Janeiro e dá outras providências.

Rondônia (RR)

- **Superintendência do Iphan em Rondônia:** <<http://portal.iphan.gov.br/ro>>.
- **Coordenação de Cultura da Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer de Rondônia (Codec/Sejucl):** <<http://www.rondonia.ro.gov.br/secel>>.
- **Lei 71/1985.** Dispõe sobre o Patrimônio Histórico e Artístico do Estado e dá outras providências.

Roraima (RR)

- **Superintendência do Iphan em Roraima:** <<http://portal.iphan.gov.br/rr>>.
- **Departamento de Patrimônio Cultural da Secretaria de Estado da Cultura de Roraima (DPC/Secult):** <<http://www.secult.rr.gov.br/site/>>.
- **Lei 718/2009.** Dispõe sobre a preservação e proteção do Patrimônio Cultural do Estado de Roraima.

Santa Catarina (SC)

- **Superintendência do Iphan em Santa Catarina:** <<http://portal.iphan.gov.br/sc>>.
- **Diretoria de Preservação do Patrimônio Cultural da Fundação Catarinense de Cultura (DPPC/FCC):** <<http://www.fcc.sc.gov.br/patrimoniocultural>>.
- **Lei 5.846/1980.** Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Cultural do Estado e dá outras providências.
- **Lei 9.342/1993.** Altera os arts. 2º e 5º da Lei 5.846/1980.
- **Instrução Normativa 1/2017.** Dispõe sobre os procedimentos da Gerência de Pesquisa e Tombamento da Fundação Catarinense de Cultura para tramitação de processos administrativos e autorização de intervenções em bens imóveis tombados e nas respectivas áreas de entorno.

- **Instrução Normativa 2/2017.** Estabelece diretrizes para intervenção em fachadas e entorno de bens tombados.
- **Instrução Normativa 1/2018.** Estabelece normas para processos de tombamento de bens imóveis.
- **Decreto 2.504/2004.** Institui as Formas de Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangível que constituem o Patrimônio Cultural de Santa Catarina.

São Paulo (SP)

- **Superintendência do Iphan em São Paulo:** <<http://portal.iphan.gov.br/sp>>.
- **Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo (Condephaat):** <<http://condephaat.sp.gov.br>>.
- **Lei 10.247/1968.** Dispõe sobre a competência, organização e o funcionamento do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico e Turístico do Estado e dá outras providências.
- **Decreto-Lei 149/1969.** Dispõe sobre o tombamento de bens, para a proteção do patrimônio histórico e artístico estadual.
- **Decreto 19/1969.** Regulamenta a Lei 10.247/1968 e o Decreto-Lei 149/1969.
- **Decreto 13.426/1979.** Cria a Secretaria de Estado da Cultura e dá providências correlatas.
- **Deliberação Normativa 1/2011.** Dispõe sobre procedimento a ser adotado nos casos de intervenções no interior de imóveis situados em áreas envoltórias de bens tombados pelo Condephaat.
- **Decreto 57.439/2011.** Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem Patrimônio Cultural do Estado de São Paulo, cria o Programa Estadual do Patrimônio Imaterial e dá providências correlatas.
- **Portaria 1/2015.** Dispõe sobre normas para recebimento de pedidos de tombamento e de registro na UPPH.

Sergipe (SE)

- **Superintendência do Iphan em Sergipe:** <<http://portal.iphan.gov.br/se>>.
- **Diretoria do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural da Secretaria de Estado da Cultura de Sergipe (DPHAC/Secult):** <<http://cultura.se.gov.br>>.
- **Lei 2.069/1976.** Dispõe sobre o Patrimônio Histórico e Artístico de Sergipe e dá outras providências.
- **Decreto 30.227/2016.** Institui o Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem o Patrimônio Histórico e Cultural do Estado de Sergipe, cria o Programa Estadual do Patrimônio Imaterial e dá outras providências.
- **Portaria 74/2016.** Aprova o Programa Estadual do Patrimônio Imaterial Sergipano (Pepis).

Tocantins (TO)

- **Superintendência do Iphan em Tocantins:** <<http://portal.iphan.gov.br/to>>.
- **Diretoria de Patrimônio Histórico e Artístico da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo e Cultura de Tocantins (DPHA/Seden):** <<http://seden.to.gov.br/desenvolvimento-da-cultura>>.
- **Lei 431/1992.** Dispõe sobre o tombamento dos prédios que especifica.
- **Lei 577/1993.** Dispõe sobre a proteção e a preservação do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do Estado do Tocantins.

cultura@cnm.org.br

(61) 2101-6053